77. Cfr. PEDRO LOMBARDO, *Glossa super Psalmos*, 34, 6 (PL.-191, 348).

78. «Quod quidem peccatum in lubrico positum est, ut nisi aliquis principia vitet vix a posterioribus possit pedem retrahere; primum autem in hoc peccato est aspectus oculorum quo mulier pulcra aspicitur et praecipue virgo, secundum autem est cogitatio, tertium delectatio, quartum consensus, quintum opus.» In *Iob* 31, 1; *ed. c.*, 12, 165 a.

zas del mal, pero una organización que califica de intencionada por parte de los hombres que se avienen, hasta socialmente, para la difusión del mal. El comentario del Aquinatense no necesita de posteriores explicaciones:

«*Su cuerpo es como escudos fundidos, que forman un cuerpo compacto. Es comparado el diablo a los hombres malos como la cabeza al cuerpo*<sup>79</sup>, porque los pecadores se protegen unos a otros en su malicia, y vienen a ser como escudos del cuerpo diabólico. Y estos escudos como escamas no sólo son grandes sino hasta unidas: *Apiñado cómo escamas que se aprietan*, significando así el gran número de los malos. Y patentiza seguidamente cómo se ayudan perversamente para el mal: *la una se junta con la otra*, y es que, así como en los peces no se une cualquier escama con cualquier otra, sino ordenadamente, así también en los malos»<sup>80</sup>.

#### d) *El demonio antes, durante y después de la tentación*

Ante todo este panorama del ataque del demonio al hombre, el Aquinatense se fija en tres momentos: un antes, un durante, y un después de la tentación, siempre desde la perspectiva del demonio. Los traza muy someramente, pero creemos que vale la pena reseñarlos.

El *antes* viene referido a la presunción diabólica de conseguir la aversión a Dios por parte de la criatura. El motivo es bien claro: si supusiera la imposibilidad de pecar, no tentaría.

79. Cfr. SAN AGUSTIN, *Enarrationes in Psalmos* 39, 5 (PL.-37, 1807).

80. «*Corpus eius quasi scuta fusilia, quae quidem sunt continua, comparatur autem diabolus ad omnes malos sicut caput ad corpus, unde peccatores qui alios in malitia defendunt sunt quasi scuta corporis diaboli. Ostendit autem consequenter quod squamae aius non solum sunt magnae sed etiam compressae ad modum piscium multas squamas habentium, et hoc est quod subdit compactum squamis sese prementibus, per quod designatur multitudo malorum. Et perversa eorum concordia in malo ostenditur consequenter cum subditur una uni coniungitur, quia scilicet sicut in corpore alicuius piscis non quaelibet squama coniungitur cuilibet sed una uni per ordinem, ita etiam in multitudine malorum*». In *Iob* 41, 6-7; ed. c., 96, 223 a.